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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem této diplomové práce je zefektivnění systému hodnocení dodavatelů ve vybrané společ-

nosti. V teoretické části jsou zpracovány zdroje pro problematiku hodnocení a výběru dodava-

telů. V další části práce je provedena analýza současného stavu systému hodnocení. Z těchto

podkladů se vychází v projektové části, kde jsou nalezené nedostatky řešeny a je navržena me-

toda pro zlepšení hodnocení dodavatelů v organizaci.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The aim of this thesis is to streamline the current system for evaluating suppliers in the

company. In the theoretical parts are processed literary documents for the issue of evalua-

tion and selection of suppliers. The other part is an analysis of the current system for eval-

uating suppliers. On this basis, the project is based in the part where the weaknesses are

addressed and proposed recommendations for improving the selection and evaluation of

contractors.
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ÚVOD

Nákup a prodej jsou dvě klíčové a zároveň nepostradatelné aktivity každého podniku, při-

čemž prodej je přirozeně vnímán jako prostředek, kterým lze přímo ovlivnit hospodářský

výsledek společnosti. Naproti tomu, nákupu nebývá přisuzována taková úloha, jakou by si

zasloužil. Nákup je důležitý do takové míry, že může ovlivnit zisk dokonce více než

úspěšný prodej.

Zabezpečení kvalitního nákupu v sobě zahrnuje nespočet aktivit počínaje zjištěním potře-

by, definováním údajů o potřebě, hledáním vhodného dodavatele, posuzováním nabídek,

výběrem dodavatele a končící jeho hodnocením, přičemž výběr a hodnocení dodavatele lze

považovat za klíčové činnosti, které jsou časově i finančně nejnáročnější. Nedílnou součás-

tí pro správné hodnocení musí být celá řada nejrůznějších analýz. Výstupem z hodnocení je

pak návod pro oddělení nákupu, se kterými firmami dále spolupracovat a kterým se raději

vyhnout.

Každý nákup se neobejde bez prodeje a je tedy přirozené, že mezi dodavatelem a odběrate-

lem existuje určitý nesoulad cílů. Odběratel je motivován k získání co nejlepší kvality za

co nejmenší cenu. Dodavatel naopak směřuje k nejvyšší možné ceně. Spravedlivý výsledek

pak musí odpovídat určité vyvážené hodnotě, kdy jsou obě strany spokojeny a žádná ze

stran se necítí být poškozena. Na první pohled by se mohlo zdát, že rozhodujícím faktorem

je zde cena a zisk, z dlouhodobého hlediska tomu tak ovšem nemůže být.

Vzájemná dlouhodobá spolupráce mezi odběratelem a dodavatelem zahrnuje podstatně

více. K čemu je dodavatel s odpovídající kvalitou a přijatelnou cenou, pokud se nelze na

jeho dodávky spolehnou. Odběratel je tedy nucen, na základě vnitřních mechanismů a ana-

lýz, vytvářet hodnocení dodavatelů a rozděloval je kategorií. Pokud se současně informace

o hodnocení dostane i k dodavatelům, umožní se i druhé straně dodavatelsko – odběratel-

ského vztahu další zlepšování, což vede k posilování vzájemných vztahů mezi partnery.

Hodnocení dodavatelů je vyžadováno u firem, které jsou certifikovány systémem ma-

nagementu jakosti řady ISO 9000. Pro vlastní hodnocení existuje celá řada postupů a me-

todik, nicméně je na každé firmě, aby si svou metodiku vypracovala sama podle svých

potřeb. Tato práce se snaží o zhodnocení stávající metodiky ve vybrané firmě a navržení

jejího vylepšení za pomocí jednoduchých, ale přesto spolehlivých a ověřených nástrojů.
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VYMEZENÍ PROBLÉMU A CÍLE PRÁCE

Tato diplomová práce se zabývá komplexním hodnocením dodavatelů ve vybrané společ-

nosti, které tvoří nedílnou součást činností vedoucích k optimálnímu nákupu s přímým

dopadem na zisk firmy. Pro správné pochopení problematiky je třeba se seznámit

s používanými pojmy a metodami, které danou oblast řeší.

Vzhledem k tomu, že vybraná firma již používá systém hodnocení dodavatelů, bude v této

práci v rámci projektu na zlepšení hodnocení dodavatelů stávající systém popsán a analy-

zován. Na základě zjištěných skutečností pak bude v případě nutnosti navrhnuta modifika-

ce tohoto sytému tak, aby plnil svůj účel lépe než systém původní.

Celkově lze cíle této práce shrnout v následujících bodech:

• Podat přehled o základních pojmech, používaných způsobech a metodách hodnocení

dodavatelů.

• Navrhnout projekt na zlepšení hodnocení dodavatelů ve vybraném podniku.

• Analyzovat stávající způsob hodnocení dodavatelů.

• Shrnout požadavky na dodavatele.

• Při zjištění nedostatků ve způsobu hodnocení navrhnout opatření na jejich odstra-

nění.

• Zhodnotit přínosy navrženého řešení.

• Provést kalkulaci nákladů na projekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 NÁKUP

Nákup patří mezi nejdůležitější podnikové aktivity. Jeho úspěšné fungování závisí na

správném a přesném vymezení funkcí a úkolů, které je zajišťují, na způsobu řešení vztahů

s vnitřním a vnějším okolím, na používaných formách a metodách v řídících a hmotných

procesech nákupu a v neposlední řadě také na účinnosti ekonomické stimulace útvaru ná-

kupu jako celku i jeho jednotlivých pracovníků (Tomek, Hofman, 1999, s. 26).

1.1 Nákup a jeho funkce

Nákupem označujeme všechny činnosti podniku, které mají za cíl získání hmotných i ne-

hmotných vstupů do podniku. Těmito činnostmi jsou zabezpečovány materiálové vstupy

do reprodukčního procesu v požadovaném množství, kvalitě, sortimentu a čase, s respekto-

váním kritéria optimálnosti v podobě minima nákladů vyplývajících z procesu obstarání a

skladování materiálů (Tomek, Hofman, 1999, s. 23).

Základními předpoklady pro plnění funkce útvaru nákupu podniku je podle plnění následu-

jících činností:

• co nejpřesněji a včas zjišťovat budoucí předpokládanou spotřebu materiálu,

• systematicky zjišťovat potenciální disponibilní zdroje pro uspokojování těchto po-

třeb,

• úplně a včas projednávat a uzavírat smlouvy o ekonomicky efektivních dodávkách,

trvale sledovat jejich realizaci, projednávat vzniklé změny v potřebách, jakož i pří-

padné odchylky v dodávkách,

• systematicky sledovat a regulovat stav zásob a zabezpečovat jejich co nejefektiv-

nější využití,

• pružně realizovat operativní zásahy v případě ohrožení uspokojování vnitropodni-

kových potřeb,

• systematicky pečovat o zajištění odpovídající kvality nakupovaných materiálů,
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• zabezpečit odpovídající efektivní fungování materiálně-technické základny nákupu,

především skladového hospodářství, dopravy a ostatních logistických procesů při

realizaci materiálových toků,

• vytvářet a zdokonalovat odpovídající informační systém pro řízení nákupního pro-

cesu,

• systematicky zabezpečovat personální, organizační, metodický a technický rozvoj

jak řídících, tak hmotných procesů,

• zajistit aktivní servisní uskutečňování přípravy, výdeje a přísunu materiálu na místa

spotřeby (Lukoszová, 2004, s. 46).

1.2 Cíle nákupu

Základní cíle podniku slouží jako východisko pro definování cílů v jednotlivých funkčních

oblastech podniku, tedy i v nákupu.

Dle autorů Tomka a Hofmana (1999, s.19-22) jsou cíle nákupu tyto:

• uspokojování potřeb;

• snižování nákupních nákladů;

• zvyšování jakosti nákupu;

• snižování nákupního rizika;

• zvyšování flexibility nákupu;

• podporování nákupních cílů orientovaných na veřejné zájmy.

Stanovené cíle v oblasti nákupu jsou východiskem pro definování nákupní strategie. Tvor-

ba této strategie zahrnuje dle Lukoszové (2004, str. 16-17) čtyři základní fáze:

1. Průzkumnou.

2. Analytickou.

3. Predikční.

4. Projekční (rozhodovací).

Průzkumná fáze

Se vztahuje především na nákupní dodavatelský výzkum trhu, identifikaci potenciálních

dodavatelů, soustředění nabídek od dodavatelů apod.
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Analytická fáze

Zde hodnotíme výsledky na trhu dodavatelů a parametry, jež jsou důležité pro další fáze

tvorby nákupní strategie.

Predikční fáze


[…]


strojem pro podporu rozhodování při nákupu. Efektivnost tohoto přístupu byla ověřena

zpracováním dat a porovnáním výsledků původního a nového systému. Nový systém pro-

kázal možnost uspořit téměř 1 % z nákupní ceny, což při měsíčních nákupech v řádu mili-

onů korun tvoří nemalou úsporu.

Vytyčené cíle této diplomové práce byly splněny a vytvořením automatizovaného systému

hodnocení vytvářejí další přidanou hodnotu.

Do budoucna je celá řada oblastí, kde by bylo možné tento projekt rozšířit. Mezi nejzají-

mavější oblast určitě patří logistika. Doplněním automatizovaného systému hodnocení o

požadovaný počet kusů dobytka, společně s informacemi o vzdálenostech a dostupných

vozidlech by mohlo dojít k optimálnímu výběru dodavatele a vozidla.
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PŘÍLOHA P I: HODNOCENÍ SMLUVNÍCH DODAVATELŮ

(Zdroj: vlastní zpracování na základě interních materiálů společnosti, 2016)

HODNOCENÍ SMLUVNÍCH DODAVATELŮ

Hodnotil: XXX Úsek: Nákup JZ Schválil: YYY

Podpis: Místo: Kostelec na Hané Podpis:

Datum: 19.9.2016 Datum platnosti: 19.9.2017

Číslo

Dodava-

tele

Dodavatel Kvali-

ta

Sys-

tém

kvali-

ty

Dodáv-

ky

Rekla-

mace

Vyho-

vuje

Schvá-

lení

Jméno

Če-

ho

Tří-

da
Body Body Body Body Body Ano-Ne

1 Vepa 09 A 10 0 10 10 30 A

2 Lešany 09 A 10 0 10 10 30 A

3 Unčovice 09 A 10 0 10 10 30 A

4 Rostěnice 09 A 10 0 10 10 30 A

5 Olšany 09 A 10 0 10 10 30 A

6
Myslejo-

vice
55 A 10 0 10 10 30 A

7 Vrahovice 55 A 10 0 10 10 30 A

8 Senimaso 09 A 10 0 10 10 30 A

9 Klenovice 09 A 10 0 10 10 30 A

10 Tagros 09 A 10 0 10 10 30 A

11 Provem 09 A 10 0 10 10 30 A

12 Lukrom 09 A 10 0 10 10 30 A

13 Velkoma 09 A 10 0 10 10 30 A

14
ZD Radi-

měř
09 B 5 0 5 5 15 A

15 Pig Agro 09 B 5 0 5 5 15 A

16 Orelio 09 B 5 0 5 5 15 A

17 Agropork 09 A 10 0 10 10 30 A

18 Polička 09 A 10 10 10 10 40 A

19
Centrood-

byt
09 A 10 0 10 10 30 A

20 Blatiny 09 A 10 0 10 10 30 A

21 Paclt 09 B 5 0 5 5 15 A

22 Budětsko 09 B 5 0 5 5 15 A

23 Tištín 09 A 10 0 10 10 30 A

24
Zempro-

nex
09 B 5 0 5 5 15 A

25
Agrokoo-

per
09 B 5 0 5 5 15 A

26 Kubíček 55 C 10 10 A

27 Skalník 55 C 10 10 A

28 Znojmo 55 C 10 10 A

PŘÍLOHA P II: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

(Zdroj: vlastní zpracování)

ZÁMĚR OBJEKTIVNĚ OVĚŘITELNÉ

UKAZATELE

ZDROJE INFORMACÍ K

OVĚŘENÍ

PŘEDPOKLADY A

RIZIKA

Hlavní cíl

1. Zlepšení hodnocení smluvních

dodavatelů

2. Zjednodušení

3. Zvýšení výstupů a výkonu

4. Vyřešení problémů

5. Oddělení nákupu

6. Statistiky a databáze

7. Závěrečné a monitorovací

zprávy projektu

8. Dodržení harmonogramu a

záměru projektu

Projektový cíl

• Vytvoření přehledného formu-

láře

• Zvýšení zisku

• Přehlednost hodnocení

•

9. Praktická část diplomové

práce

• Nedostatek dat a informací

• Nulová spolupráce za-

městnanců nákupu

Výstupy

• Zpřehlednění kritérií

• Přiřazení vah jednotlivým kri-

tériím

• Externí kontrola dodavatelů

• Byl otestován nový systém

• Vyhotovený návrh nového hodnocení doda-

vatelů

• Vytvořený elektronický systém hodnocení

• Počet vyřešených problémů

• Analýzy

• Rozšíření pracovní náplně nákupčího

• Praktická část diplomové

práce

• Oddělení nákupu

• Interní statistiky

• Datový sklad

• Dodržení záměru projektu

• Dosažení cílového stavu

• Udržitelnost projektu

• Specialisté v dané oblasti

•

PŘÍLOHA P II: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU – POKRAČOVÁNÍ

AKTIVITY PROSTŘEDKY ČASOVÝ RÁMEC AKTIVIT PŘEDPOKLADY A RIZIKA

1. Analýza současného stavu

2. Sběr a analýzy získaných dat

3. Příprava projektové části

4. Návrh nového systému hod-

nocení

• Literární rešerše

• PC

• Internet

•

1. 2.1-14.2.

2. 1.2..-14.3.

3. 15.2.-23.3.

4. 13.3.-10.4.

• Přesné zhodnocení stávajícího

stavu

• Pravdivá data i informace

• Znalost statistického jazyka R

• Znalost MS Excel,

PŘÍLOHA P III: NÁKUPNÍ LÍSTEK

(Zdroj: interní materiály společnosti, 2016)

PŘÍLOHA P IV: DODÁVKY OSTATNÍCH DODAVATELŮ

(Zdroj: vlastní zpracování)