UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Kateřina Radvanská*

Oponent DP: *Mgr. Šárka Zehnalová*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt zlepšení hodnocení smluvních dodavatelů ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 2
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 15

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hodnocená diplomová práce je logicky členěna a obsahuje všechny nezbytné náležitosti.

Diplomantka využila při analýze dat prostředků jazyka R a vytvořila nástroj na hodnocení dodavatelů. Pro řešení problému využila adekvátních metod a přístupů. Na zdrojovém kódu je patrné, že diplomantka není zkušeným vývojářem, ale vytvořený skript je funkční a je schopný plnit svůj účel.

Připomínky k práci se týkají především její jazykové úrovně. V práci jsou často používána dlouhá souvětí a je občas velmi obtížné pochopit, co uvedenou větou diplomantka chtěla říci. V textu lze také nalézt překlepy, či chybějící čárky v souvětích.

Otázky k obhajobě:

1. *Jakým způsobem je řešeno objednání požadovaného množství jatečných zvířat v závislosti na navženém pořadí dodavatelů a jejich skutečných kapacitních možnostech dodání.*

2. *Proč je zvolen interval pro hodnocení dodavatelů zrovna jeden měsíc? Mohl by být interval hodnocení delší nebo kratší?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 15. 4. 2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.